fr. Garsia de Loaysa (2) magistro socio provincialis Hispaniae,

tr. Paulo Hug s. theologiae lectore socio provincialis Theutoniae,

fr. Dominico de Vsovidinensi socio provincialis Poloniae,

fr. David Bron magistro socio provinciaiis Angliae,
5

fr. loanne Zareal magistro socio provincialis Aragoniae,

fr. Andrea loannis de Rivo socio provincialis Daciae,

fr. Georgio de Prestvalco socio provincialis Boemiae.

Epistola reverendissimi ordinis magistri ad totiim ordinem.

In dei filio sibi charissimis omnibus et singulis praesidentibus, ma- 10

gistris, patribus et fratribus ordinis praedicatorum fr. Thomas de Vio

Caietano sacrae theologiae professor ac totius eiusdem ordinis humilis

generalls magister et servus salutem et sancti spiritus consolationem,

Naturalis appetitus ac pudoris humano generi insiti aemulatores si

quid in seipsis defluxum, infirmum aut imbecille sentiunt, omni q\ parte 15

in pristinum robur reducere conantur, et si quidpiam profitentur, execu-

tioni proprii muneris adeo student
,

[ut nec] circa operis exercitationem

horreant, [nec] eius se fateri professores erubescant.

Hinc vos, fratres charissimi, ad religionis gratiam vocati, quando-

quidem gratia perficit naturam, attenta meditatione, accensisque animis, 20

quae in nostra hac republica coUapsa non audimus, sed cum nostra ma-

xima iactura experiendo patimur, reparare in pristinumque statum re-

ferre incipiamus. Profitemur quippe inter cetera duo, quorum alterum

nostra, alterum proximorum salus est. In rerum communitate religionis

nervus consistit, sacrarum litterarum studium proximorum animos illu- 25

strat, accendit, salvat. Conventus communia omnia habentes, non solum

praesentis vitae commoda singulis, prout opus fuerit, iuxta tamen vires

more dispensatricis naturae praebent a soilicitudineque liberos reddunt,

et tamquam nihii habentes et omnia possidentes constituunt, verum etiam

caelestis patriae partlcipationem in hac peregrinatione favore divino, cha- 30

ritate mutua in Christo lesu ac apostolorum eius imitatione communicant.

Sal terrae lumenque mundi caelestis sapientia procul dubio est sa-

i) Meyda] Menda 1'. — 4) Vsovidincnsi] de P. — 8) Prestvalco] Postramio P; Preslarnio

S. — 17) circa opcris exercitationcm] cuius operis cxecutionis S. — 27) praescntis vitae] prioris . ..

P. — 28) more om. P. — 30) favorc divino] Iruuntiir dum S. —

(i) De fr. Antonio de Meyda (Maida) cf. 1. c. }ing. 2.

(2) De fr. Gnrsia tlc Loaysn cf. ]. c. j">ag. 119.
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cris codicibus credita. Quocirca ad id proptcr quod convivimus anhc-

lantes communitatem in singulis conventibus , ubi deest, reparare stu-

deamus ; erubescant primates talium conventuum se professores ordinis

praedicatorum appellare, si communitatem bonorum non "opfant, non

5 procurant, non efHciunt. Neque enim conventus nomine digni sunt, qui

in solo claustro communicant, neque professores paupertatis vocari pos-

sunt, qui propria communibus anteponunt. Circumspicite, fratres et vi-

dete, quod conventus in communi viventes temporalibus abundant et

crescunt, alii vero dilabuntur, ita ut ob hanc causam multos defecissc

lo dubium non sit. Recolite
,
quod sanctiores et doctiores viros protulit

ordo, quando ubique in communi vita agebatur quam post. Et nostra

a3tate meliores et magis eruditos oculata fide prospicimus, ubi in com-

muni vivitur, quam ubi quisque sui curam gerit.

lungite, quaeso, communitati sacrarum studia litterarum, ut exemplo

15 et verbo pascere populos, ut tenemini constitutione ordinis, possitis. Alia-

rum siquidem religionum professores quidquid impendunt doctrinae gratis

erogant, nobis autem vix imminet , nisi studeamus , ut evangelizemus.

Haec duo sunt, quibus servatis, ordo noster facile reformabitur.

Hortor igitur inprimis ac moneo vos, praesidentes ac patres, ut re-

20 sipiscatii et vel saeva poenitentia proprietatem ignorantiamque a vestris

filiis profiigatis, communia propriis anteponatis, et filios sapientes, qui

gloria sunt patris, alatis.

Mando deinde vobis iunioribus, ut toUatis suave communitatis iu-

gum super vos et discatis in terris ea, quorum scientia vobiscum perse-

25 veret in coelis.

Bene valete et dominum pro me orate.

Datum Neapoli die... mensis mai anno domini i5i5.

Istae sunt inchoationes.

Inohamus hanc, quod diffinitor generalis capituli pro temporc pro-

30 xime futuro ante ultimum annum electus, legitimus sit diffinitor, si alius

non fuerit postea legitime electus. Et idem dicimus de iUius socio, quod

valet et sit eodem modo iegitimus socius, et in anno eiectionis magistri

ordinis sit elector, si non est alius elector clectus.

Inchoamus hanc, quod qui ordinantur sine licentia legitima ordi-

35 nis, sint ipso facto carceri addicti ad minus per quatuor menses , ibi-

dcm secundum arbitrium praelati poenis aliis puniendi et postmodum
non permittantur ex^qui ipsos ordines sine speciali licentia magistri or-

dinis. Et hoc interim per modum ordinationis volumus observari.

Istae sunt approbationes.

40 Approbamus hanc, quod festum s. Catherinae de Senis riat non in

prima dominica maii, ut alicubi fit , scd in prima dominica vacante

;
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vacaiitcm autem hoc in loco dicimus, si ncc festum apostolorum Phi-

lippi et lacobi, nec festum inventionis crucis sanctae in illa evenerit. Et

hoc ut honor istis solemnitatibus deferatur et uniformitas in ordine sit.

Et haec habet duo capitula.

Approbamus hanc
,
quod de praesentatione beatae Mariae virginis 5

tiat ubique totum duplex -xi- kal. deccmbris ; et de beato loseph liat

ubiquc duplex die -xix- martii ; de divisione apostolorum fiat ubique

totum duplex die 'Xv- iulii ; et de beata Anna matre virginis Mariae tiat

totum duplex. Et haec habet duo capitula.

Approbamus hanc
,
quoad appellans ab absolutione facta vel facienda 10

ab officio prioratus provincialis vel conventualis aut vicariatus etiam

praetextu gravaminis ipso facto sit absolutus ab illo officio ; volentes,

quod in istis ratio gravaminis tam proprii quam communis non habeat

locum quoad appellandum. Et volumus hanc per modum ordinationis

cfficacis interim, quod fiat haec constitutio, observari inviolabiliter. Et 13

haec habet duo capitula.

Approbamus hanc, quoi ad nullum iudicem extra ordinem nisi ad

sedem aposCoIicam, cui est immediate subditus ordo, aliquod membrum
ordinis illique subditum pro iustitia recurrat sub poena absolutionis ipso

facto, si est praelatus, et privationis vocis activae et passivae etiam ipso 20

facto quoad alios. Et hoc etiam ordinamus interim efficaciter et invio-

labiliter observari. Et hacc habet duo capitula.

Approbamus hanc
,
quod fratres extra conventus, quorum sunt tilii

assignati ad tempus id est ad exercitium sive officium certo et determi-

nato tempore durans, completo illo certo tempore, ex quo sunt absoluti 25

a tali assignatione, intelligantur assignati in conventibus
,
quorum sunt

filii, nisi superior eos alibi assignavit. Assignati autem simpliciter num-

quam intelligantur in conventibus, quorum sunt filii , nisi reassignentur.

Et hoc volumus et ordinamus ex nunc observari. Et haec habet duo

capitula. 30

Approbamus hanc
,
quod in locis , ubi completorium dicitur de

die coram saecularibus, sic quod possint ab eis fratres videri, disciplina

dctur exclusis saecularibus aut dc nocte post matutinas, cxceptis noctibus

vigiliarum nativitatis et annuntiationis dominicae, in quibus omittatur.

Et haec habet duo capitula. 35

Item infrascriptas, quantum ex nostra dependet auctoritate correctas

ut infra approbamus :

In primis in prologo constitutionum, ubi dicitur : « volumus et de-

claramus, uc constitutiones nostrae non obligent nos ad culpam scd ad

poenam », si a praelato imponatur « nisi propter praeceptum vel con- 40

cmptum », quam poenae ta^atae impositionem , si praclati neglexerint
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vel cam acceptione pcrsonarum exercuerint, acrius puniantur ; et si in

huiusmodi perseveraverint , absolvantur ab officiis. Gum poenitentibus

tamen misericorditer se habeant. In tantum autem praelati impositionem

reperiri volumus, ut nisi sit excommunicationis latae sententiae, quae-

5 cumque censura, absolutio, privatio aut poena gravis culpae aut supra

etiam ipso facto incurrenda tam in constitutionibus quam extra egcat

declaratione praelati in particulari respectu huius ad hoc
,
quod incur-

ratur, quantumcumque etiam notorium facti aut iuris aut utriusque in-

terveniat.

10 Praeceptum autcm in regula nostra nullum , nisi quod dc natura

sua est ratione trium votorum vel divinae aut ecclesiasticae legis, conti-

neri volumus et declaramus. Et idem in constitutionibus nisi ubi ponitur

poena excommunicationis aut formaliter exprimitur per verbum « prae-

cipimus in virtute sanctae obedientiae ». Et hoc idem in ordinationibus

15 ct in praclatorum verbis et litteris intelligi volumus. Poenam excommu-

nicationis et excommunicationem latae sententiae per nulla verba tam

in constitutionibus quam extra in nostro ordine intelligimus , nisi ubi

explicite et vcrbaliter poena excommunicationis et excommunicatio latae

sententiae exprimitur.

20 Porro praelati non faciant praecepta obligantia ad mortaie pecca-

tum in ira exteriori praecipue contra subditos turbatos ; ct si fecerint,

irrita sint et inania, facta tamen valeant ad quascumque poenas tem-

poralcs.

Praecepta quoque in scriptis facta censeantur sine ira facta; nec fa-

25 ciant praecepta quieto animo nisi in scriptis extra necessitatis articulum

praeter commune praeceptum, quod lit in visitatione , facta tamen va-

leant ; nec damncnt aliquem ad poenam gravioris culpae aut carceris

aut privationis habitus nisi in iudicio confessum vel convictum et in

scriptis. Ec si secus factum fuerit, irritum sit et inane.

:p In eodcm prologo, ubi dicitur: « hiterpretationes constitutionum » etc.

mutetur sic : « rnterpretationes rcgulac et constitutionum factae a gene-

rali capitulo non habeant vim constitutionis nisi per tria capitula con-

tinua in modum aliarum constitutionum scilicet pcr viam inchoationis ct

confirmationis continuatae fuerint approbatae ». Ordinationes tam ca-

35 pitulorum generalium quam magistri ordinis quoad vim praecepti et cen-

surarum ecclesiasticarum cum ipsis expirarc volumus. Vita vcro capituli

usque ad sequens capitulum intelligitur. Quoad reliqua vero quomodo-

libct per generale capitulum et magistrum ordinis fcicta durare volumus,

donec fuerint revocata per similcm potestatem ; excepto quod si qucm

/|) rcperiri] requiri S.
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magiscer ordinis vicarium totius ordinis instituissct ; hunc enim volumus

cum ipso expirare. Ab inferioribus autem capitulis ct inferioribus prae-

latis quomodolibet ordinata cum ipsis tamquam ab homine ordinata ex-

pirare volumus, exceptis supprioribus, confessoribus tam fralrum quam
monialium, vicariis monialium et magistris personarum utriusque sexus 3

tcrtii habitus ct ollicialibus conventuum absque iurisdictione. Hos enim

volumus durare cum ea quam habent auctoritate , donec revocentur ab

habente potestatem destituendi eosdem.

Porro praelati omnes a multitudine praeceptorum et ordinationum

abstineunt, ne laqueum animabus subditorum iniiciant, nec propter dc- 10

fectum unius vel paucorum, quem vel quos non audent corrigere com-

munitatem involvant. Nulla quoque (ergo) potestate in ordine nostro

in communi vel in particulari aliquid ordinetur, cum hac poena, quod

non possint absolvi a peccatis suis. F^t si secus factum fuerit , sit irri-

tum et inane. Priores tamen possint aliquos determinatos casus peccati 15

mortalis sibi reservare, cum viderint animabus expedirc.

In capitulo secundo de inclinationibus, ubi dicitur, quod « in gra-

tiarum actione inclinamus solum ad pater noster et orationem » dicatur

:

« ad utrumque pater noster ».

In capitulo septimo, ubi dicitur: « similitcr nec alii fratres come- 20

dant nisi in communi refcctorio vei hospitum domo », addatur: « ncc

priores provinciales nec magistri in theologia etiam actu legentes in ca-

meris comedant, sed communiter in refectorio vel hoipitio vel infirmo-

rum domo vel domo debilium ». Ibidem : « conventus sui » addatur:

« conventum suum dicimus, cuius est filius ». 25

In capitulo octavo de minutione , ubi dicitur : « quatcr in anno

fiat », dicatur : « fieri possit ».

In capitulo «x"* de vestitu post verbum : « lineis non utantur ad

carnem », addatur: « cxceptis femoralibus et caligis et pulvinaribus et

huiusmodi ». Ibidem : « Lintcamina in infirmariis nostris non habean- 30

tur », mutetur et dicatur: « concedimus, quod possint haberi, et simi-

liter in cameris hospitum ». Ibidem : « Tunicae ad cavillam pedum »,

addatur: « inclusive, et non plus desccndant ».

In capitulo •xrii*' de recipiendis addatur: « pueri intra •xiirt- an-

num aut non recipiantur aut si [in] aliquibus conventibus oportet eos 35

communiter recipere, recipiantur de consensu capituli conventus a priore

ct non aliter; ncc retineri possint in aliquo conventu, ubi non sit no-

vitiorum similium congregatio cum proprio dormitorio ct magistro, ita

quod alibi non recipiantur, nisi statim mittantur ad huiusmodi conven-

tus, in quibus protitebuntur, pro conventibus tamcn in quibus accepe- ^o

runt habitum, et a quibus conventibus de vestimentis debeat provideri ».
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In capitalo •xiv"« de novitiis post ilium versum : « similiter omnes

fratres », addatur : « nulius frater etiam prior recipiat depositum cuius-

cumque nisi in communi deposito conventus. Gontrarium autem faciens

incurrat poenam gravioris culpae ».

5 In eodem capitulo addatur : « Mandamus universis fratribus
,
qua-

tenus novitios volentes ad saeculum redire , libere ire permittant , red-

ditis sibi omnibus quae secum attulerant , nec sint eis molesti propter

hoc, exemplo illius, qui discipulis aiiquibus recedentibus aliis remanen-

tibus dixit: numquid et vos vultis abire? »

10 Item. Nullus recipiatur ad professionem ut clericus, nisi sciat plene

et e^pedite legere et dicere divinum officium nocturnum pariter et diur-

num soius, et sit habilis in proxima dispositione , ut sciat grammati-

cam ; et per duos menses ante finem probationis examinatores recipien-

dorum teneantur eum examinare de his et referre priori et capitulo. Et

15 si inventus fuerit multum deficiens in praedictis, vocetur in capitulo no-

vitius, ibidem ei assignetur certum tempus prolixius probationis, vel de-

claretur ei, quod numquam veniet terminus probationis, nisi postquam

iterum in capitulo vocato et pro sufficienti approbato, octo adhuc dies

ad minus probationis reiinquantur. Ultra hoc autem, ne parvuli recepti ad

20 habitum inveniant se potius natos sub iugo religionis quam iliud elegisse,

evitenturque inconvenientia multa , statuimus , ut ei cui ante quintum

decimum annum religionis habitus est datus, numquam elabatur annus

probationis quantocumque decurrente temporis spatio, nisi vocatus post

sextum decimum aetatis annum completum a praelato in capitulo co-

25 ram conventu, terminum ad minus trium mensium acceperit ad delibe-

randum, an profiteri velit, ita quod annus probationis cum taxato illo

termino terminetur, ac per hoc ex tunc incurratur professio tacita. Et

ut hoc inviolabiliter observetur, praesenti statuto cuilibet ante inchoatum

supra annum pro tempore recepto ad habitum assignamus annum pro-

30 bationis modo dicto. Mandamus autem sub poena absolutionis ab officio

et gravioris culpae praelato , ut quando vocatus fuerit novitius ad ter-

minum professionis suscipiendum, expresse protestetur eidem, quod pro-

fessio siia colligat eundem ad tria vota scilicet castitatis, paupertatis et

obedientiae secundum regulam beati Augustini et institutiones ordinis

35 fratrum praedicatorum et non secundum quod hodie vel hic servatur;

et quod statim elapso termino sibi taxato nisi contradictum ab ipso vcl

a religione fuerit, incurrat professionem, etiamsi non aliter profiteatur.

Novitios quoque recedentes sine licentia cum habitu a conventu , nisi

infra octo dies ad cundem redierint, pro refutatis ab ordine habeamus

;

40 ct si ad alium convcntum declinaverint et acceptati fuerint pro novitiis,

volumus annum probationis inchoare ab ilio die, quo in ipso (ab) al-

MOPH 9 9
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tero conventu fuerint acceptati. Quod si nullibi acceptati pro novitiis

fuerint, post exitum sine licentia pro refutatis et non novitiis haberi vo-

lumus, quanto tempore sic permanent.

In capitulo «xv*'. de professione addatur: In quolibet convcntu ha-

beatur liber particularis, in quo scribantur omnes qui faciunt professio- 5

nem, ibi notando annum, mensem et diem et nomen praelati recipientis

ad professionem et sub quo magistro ordinis.

In capitulo •xviii°- de graviori culpa ibi : si quis crimen capitale,

addatur: id est poena mortis in saeculo puniendum.

Ibidem : Si quis procuraverit, quod ipse vel alius CKimatur a po- 10

testate praelati sui, mutetur et dicatur sic : si quis procuraverit
,
quod

ipse vel alius eximatur a potestate praelati sui via non iuridica.

Ibidem : Ad tempus sequestretur a consortio etc, addatur: Pocna

autem sequestrationis tunc tantum iocum habct, quando proptcr pecca-

tum mortale ad poenam gravioris culpae est damnatus. 15

Ibidem , ubi dicitur : donec per magistrum ordinis , dicatur : vel

donec per magistrum ordinis.

In capiculo -xix"- de gravissima culpa addatur : Frater propter mor-

talc crimen damnatus lcgitime ad poenam gravioris culpae ct recusans

•eam ferre, eiiciatur mature et iudicialiter de ordine per priorem provin- 20

cialem vel illius vicarium de consiiio discretorum in scriptis , ita quod

appareant authcntice gesta omnia cum processu et sententia cum sub- •

scriptione omnium discretorum. Nullus autem cum habitu ordinis ob

quamcumque causam etiam criminalem a sua provincia eiici possit

simpliciter vel ad tempus nisi a magistro ordinis vel generali capitulo. 25

In capitulo •xx'^' de apostatis ibi : nisi per ditBnitorcs generalis ca-

pituli : addatur : vel magistrum ordinis.

Ibidem : Quicumque litteras magistri ordinis etc, eandem scnten-

tiam, addatur : excommunicationis latam et privationis.

In distinctione 11° capitulo 'i°- de domibus, concedendis reducatur 30

constitutio ad formam antiquam clarius: Conventus citra numerum duo-

denarium fratrum professorum, quorum decem ad minus sunt clerici et

sine licentia etc. Possunt tamen per generale capitulum aliquac provin-

ciae excipi, in quibus conventus antiqui in magna multitudine non ha-

bent etiam dictum numerum fratrum. 35

Ibidem, ubi dicitur : totum sit irriium et inane, subiungatur : et

possit in huiusmodi diminutis domibus non habcntibus scx fratres vo-

calcs, ubique etiam in dictis provinciis potest fieri prior absque electionc

per provisionem superioris.

Ibidem : Non fiant , addatur: nec permittantur fieri in domibus etc, 40

et in fine versus: In ecclesia tamen permitti poterunt. Volumus autem.
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quod fiat cum maturo consilio peritorum in arte, considerato loco , in

ligno vel in alia materia formula totius domus construendae, quam non

liceat transgredi pro voluntate varia praesidentium, sed iuxta illam ae-

dificetur. In domibus autem constructis mandamus nuUam fieri constru-

5 ctionem aut aedificationem notabiiem in fabrica nisi de consiiio et as-

sensu eorum, quos supra fabricam in quaiibet natione a priore provin-

ciali de consilio discretorum constitui mandamus. Oppositum autem

presumens facere, absoivatur in poenam sic, quod per triennium nec ibi

nec alibi praesit.

lo In capitulo •ii°- de eiectione prioris ibi : alias nec eiigi , exprimatur

sic: Nuiius eligatur aut confirmetur in priorera, nisi sciat grammatice

ioqui absque falsa latinitate, et ita instructus saitem in moralibus divi-

nae scripturae, ut sciat competenter proponere verbum dei in dicto con-

ventu ; et si secus factam fuerit in conventibus habentibus integrum nu-

15 merum fratrum, [confirmator] absolvatur et per triennium omni officio

ordinis privetur.

Ibidem addatur: Electiones seu postuiationes in nostro ordine per

scrutinium, si soium servetur
,
quod maior pars medietate consenserit

ante publicationem scrutinii, possint a confirmatore pro canonicis appro-

20 bari. Et semper intelligatur confirmatorem supplere defectus electionis,

qui eius subsunt potestati
,
quando sine clausula diminutiva confirmat

electionem.

Ibidem : Fratres post quatuor annos , addatur: si tamen constituti

sunt in sacris.

25 Ibidem : Si vero de aiiena provincia fuerint, postquam per annum

continuum in aliquo uno et eodem conventu aiienae provinciae assignati

morati fuerint, admittantur ad electiones in iila provincia sicut alii; et

hioc tam si ad lempus, quam si simpiiciter ad alienam provinciam as-

signetur quis.

30 Ibidem : Nulli praesidenti ordinis iiceat alicui extra obedienliam etc,

addatur: nisi praelatis ex ordine assumptis supra socios eis deputatos,

et quamdiu sunt eorum socii.

Et ibi super apostatas et vagos : hdc est sine ordinis iicentia extra

ordinem commorantes, quamdiu sic extra manent ; super quos voiuqius,

35 quod non solum magister ordinis, sed priores provinciales et eorum vi-

carii possint potestatem concedere omnibus ecclesiasticis personis.

Ibidem: Fratres nostros etc. vei alias in minoribus etc, dicatur sic:

Fratres vero nostros tam in episcopali dignitate praecise tituUri vel alias

infra episcopatum constitutos et beneficiatos et exemptos ab ordinc, ex-

^o ceptis magistro sacri palatii et poenitentiariis domini papae perpetuis, qui

sequuntur curiam Romanam eorumque sociis in nostris convcntibus ctc
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In capitalo in°. de electione prioris provincialis ibi : instante vero

prioris provincialis electione etc. addatur in fine : nisi ipso priore pe-

tente vel ob causam criminis vel gravis scandali vel in capitulo provin-

cialis factam, licet pendentem quoad confirmationem. Instare autem ele-

ctionem prioris provincialis dicimus, quandocumque provincia non habue- 5

rit priorem provincialem absentem vel praesentem.

Ibidem : Quae acquisierunt tempore provincialatus , addatur : pro

medietate provinciae et pro medietate ad conventum suum , cuius est

filius, et subdatur : alia vero omnia sunt conventuum suorum, quorum
sunt tilii ; et idem dicimus de bonis procuratoris ordinis. »°

In capitulo -v^- de electione diffinitorum capituli generalis et pro-

vincialis ibi : diffinitor et socius solum de suis provinciis, addatur, qua-

rum sunt tilii.

Ibidem, ubi dicitur : Socii etiam priorum ad capitulum provin-

ciale etc. de suis conventibus , dicatur : de conventibus , in quibus sunt '5

assignati.

In capitulo .viii°- de gcnerali capitulo corrigatur sic: Capitulum

generale una vice ultra montes, alia vice citra montes alternatim cele-

bretur.

Ibidem post illum vcrsum : Magistris vcro in sacra theologia etc. 20

addatur : bacchalariis qui legitime incorporati in univcrsitate solemnitcr

legunt aut legerint, post supriorem ubique in toto ordine locum damus.

In capitulo •xii"- de praedicatoribus : Statuimus, quod in qualibet

provincia a praesidente et diffinitoribus instituantur aliqui viri docti et

zelum religionis habentes examinatores et approbatores omnium eorum 25

praedicatorum et confessorum
,
quos non constat manifeste doctos esse

ita quod nullus talium nisi approbatus in scripturis sufficiens et idoneus

ad praedicandum et confessiones extraneorum audiendum praedicet po-

pulo et in villis sub poena carceris, et nihilominus praesidentes hoc per-

mittentes ab officiis absolvantur. Distribuantur autem aut mittantur hu- 30

iusmodi examinatores per conventus sic , ut commode possint praesi-

dentes scire, quibus officium praedicandi et confessiones audiendi com-

mittere possint.

Ibidem : NuUus fiat praedicator generalis ctc, addatur et dicatur:

ct nisi in provincia iila gloriose praedicet, ita quod saltem per trcs qua- 35

dragesimas cum bona gratia in aliqua bona civitate vel terra vel aliquibus

bonis civitatibus seu terris praedicaverit.

In capitulo •xiri'^- de itinerantibus ante illum versum : praecipimus

autem etc, addatur : fratres nostros beneficiatos vel etiam habilitatos so-

lum ad beneficia inhabiles reddimus ad praelationem seu superioritatem 40

in ordine et etiam officium inquisitionis, in quantum pendet ex ordine.
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Nec aliquis illorum possit activam aut passivam vocem quomodolibet

in ordin3 habere, nisi per annum ante beneficio et habilitatione legitime

renuntiaverit , ita quod renuntiatio sit legitime acceptata publico id in-

strumento testante. Renuntiatio autem cum regressu aut quacumque re-

5 servatione fructuum, nisi huiusmodi fructus mere et integraliter prove-

niant ad communem utilitatem conventus et non in alicuius particularis

personae tantum, non acceptetur nec alicuius momenti habeatur.

In capitulo 'Xiv^» de studentibus et bonis fratrum mutetur et di-

catur sic : Bona fratris defuncti quoad illa, quae ab aliqua proyincia

lo vel conventu habuit, illius sunt. Quae vero aUter acquisivit , sint con-

ventus, cuius est filius , si in alio conventu non est assignatus simpli-

citer, sed ad tempus propter officium aliquod. Quae vero haereditario

iure obvenerint vel obveniunt, erunt conventus sui originalis , etsi alte-

rius conventus factus fuerit filius. Si vero est assignatus in aliquo alio

15 conventu simpliciter ac pro tali ibidem praesentialiter receptus, et con-

ventus ille consuevit, prout tenetur, talibus providere de toto victu, ve-

stitu et aliis huiusmodi tam tempore sanitatis quam tempore infirmitatis,

dividentur haec aliter : acquisita mobilia aequis portionibus inter con-

ventum, in quo est assignatus, et conventum', cuius est filius, alioquin

20 tertia tantum pars erit conventus, in quo simpliciter est assignatus. Im-

mobilia vero non haereditaria successione obvenientia semper erunt con-

ventus, cuius est filius.

Ibidem : Nec aliquis habilitetur nec assignetur in aliqua universitate

ad legendum pro forma, gradu quoque magisterii in theologia etc, sub-

25 sequatur sic : nisi lectionibus et disputationibus praeviis hoc promeren-

tibus, ita quod nisi manifeste constiterit magistro ordinis vel generali

capitulo de sufficientia ad legendum solemniter sententias, assignetur sibi

lectio aliqua in sententiis solemniter in crastino exponenda coram de-

putatis iudicibus cum quatuor ad minus conclusionibus ex singulis libris

30 sententiarum sigillatim sumptis eodem vel sequenti immediate die susti-

nendis coram deputatis iudicibus ; argumenta contra conclusiones ipsis

iudicibus vei aliis viris doctis prosequentibus.

Similiter nullus fiat magister in theologia, nisi sit sufficiens ad hoc,

quod sit regens in aliquo studio generali, ubi viget in veritate studium

35 theologiae, ita quod, si tunc daretur in regentem alicuius praedictorum

studiorum, secundum commune iudicium libenter reciperetur
,
quantum

est ex parte suae sufficientiae, ad officium regentiae illius. ludicetur au-

tem haec sufficientia, nisi sit manifesta per examinatores dcputatos dis-

putationibus et lectionibus theologiae per unum solum diem, ante assi-

'lo gnatis punctis ct conclusionibus.

IVaecipimus autem in virtute spiritus sancti et sanciac obcdicntiae
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omnibus pro tempore deputandis iudicibus examinatoribus et arguentibus

tam in promotione baccalariorum quam magistrorum in theologia, quod

omni fraude semota secundum deum in veritate iudicent, referant, offi-

ciaque sua agant, et iudicium, resoluta relatio ad praelatum deputantem

erit : est vel non cst iudicio nostro sufficiens ad legendum sententias so- 5

lemniter, vel ad hoc quod sit regens in aliquo studio generali, ubi viget

in veritate studium generale theologiae ; et nihilominus per suae pro-

vinciae provinciale capitulum vel iilius diffinitorium sit expositus , et a

magistro ordinis vel capitulo tantum assignari vel licentiari possit. Si

quis autem absque dictae sufficientiae iudicio bacchalariatus vel magi- 10

sterii in theologia gradum etiam cum licentia magistri vel capituli ge-

neralis assecutus fuerit, pro non baccalario vel magistro habeatur in no-

stro ordine in omnibus et per omnia, dantes facultatem cuilibet in dif-

finitorio, ut constito notorie de insufficientia promoti sibi subditi absque

iudicio vel examine suae sufficientiae hic statuto , declarent ipsum pro 15

non promoto in universo ordine habendum.

Item. Statuimus, quod si quis nefandum crimen concubitus contra

naturam, homicidii vel propinati veneni etiam cffectu non subsecuto com-

miserit, perpetuo carceri sit addictus, a quo nec per magistrum ordinis nec

etiam per gencrale capitulum possit ante annos viginti liberari, et ni- 20

hilominus poenis aliis puniatur secundum praelati discretionem.

Item. NuUus ordinetur in subdiaconum, nisi sciat grammaticam ita

quod loqui et scribere latine sciat absque falsa latinitate ; et si est sub-

diaconus non fiat diaconus ; et si est diaconus non fiat sacerdos. Prae-

latus autem quilibet cxponens aliter aliquem, absolvatur in poenam ab 25

officio et per triennium omni officio ordinis privetur et poenae [gra-

vioris] culpae subiaceat. Et haec habent duo capitula.

Istae sunt confirmationes.

Confirmamus hanc, quod inchoationes, quae fiunt in capitulis gene-

ralibus, non mandentur executioni, usquequo approbatae fuerint per duo 30

alia capitula ct factae sint constitutiones, nisi forte eadem inchoatio fiat

etiam per modum ordinationis. Et haec habet tria capitula continua

dcbetque poni in fine prologi constitutionum.

Confirmamus hanc et statuimus, quod tam in constitutionibus quam

extra, quidquid non secundum se mortalc mandatur sub quacumque 35

poena nisi excommunicationis, ad solam poenam obliget, nisi praeceptum

formale vel contemptus intraverit ; non obstante quod in capitulo dc I

graviori culpa dicatur, ut qui membrum diaboli culpam perpetrando |

non erubuit fieri. Et haec habet tria capitula et ponatur in fine prologi

constitutionum. 40

Confirmamus hanc et statuimus, quod nec magister ordinis, nec
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aliquis prior provincialis aut quovis modo praesidens in nostro ordine

aliquid accipiat directe vel indirecte etiam sponte oblatum a quacumque

persona sive praelata sive subdita praetextu litterarum , sigilli, registri,

licentiae, confirmationis, et universaliter cuiuscumque gratiae aut iustitiae

5 concessae aut concedendae, sed quilibet sit communibus contributionibus

contentus et visitationibus. Priores autem provinciales et alii inferiores

contrafacientes in poenam absolvantur ab officiis suis indispensabiliter.

Magister vero ordinis, si in hoc excesserit, a diffinitoribus generalis ca-

pituii corripiatur, et si obstinate restiterit, deponatur. Et haec habet

10 tria capitula continua et debet poni in fine capituli de electione magistri

ordinis.

Confirmamus 'electionem factam in capitulo provinciaii Gratianopoli

celebrato penultima aprilis huius anni de fratre loanne de Genas (i) ma-

gistro in priorem provincialem eiusdem provinciae eumque in priorem

15 provincialem praeficimus supplendo omnes defectus , si qui intervenis-

sent, dantes ei auctoritatem in spiritualibus et temporalibus super omnes

conventus, monasteria , loca , fratres, sorores et personas tertii habitus,

a iurisdictione provincialis pro tempore non exemptas, quam provinciales

in nostro ordine habere solent
;

praecipientes in virtute spiritus sancti et

20 sanctae obedientiae omnibus et singulis fratribus et sororibus ac personis

tertii habitus dictae provinciae non exemptis, quod ei tamquam suo vero

et indubitato priori provinciali obediant.

Istae sunt ordinationes.

Ordinamus, quod nulla provincia , congregatio aut conventus ac-

25 ceptet aliquem in magistrum theologiae sine licentia magistri ordinis aut

generalis capituli sub poena absolutionis ab officio, quam omnes prae-

sidentes ipso facto incurrant contrafacientes
;

patres vero consentientes

sint per quinquennium ipso facto ab omni officio ordinis et paternitate

conventus privati ; sed si apostolicae litterae in contrarium exhibitae fue-

30 rint, cum omni reverentia recipiantur, sed non acceptentur, cum expe-

rientia teste viderimus multos Romanos pontifices huiusmodi litteras no-

luisse in gravamen ordinis , et huiusmodi promotiones sunt in gravamen

ordinis manifeste, dum et minus sufficientes et ignorantes et contemptis

praelatis, quibus voto et professione sunt alligati, fiant magistri non pro

35 uno conventu, sed pro toto ordine. Et suspendant acceptationem usque

ad consultationem sedis apostolicae per magistrum ordinis faciendam.

Et hoc praecipimus in virtute sanctae obedientiae inviolabiliter observari

sub dictis poenis, cum hoc sit in totius ordinis praeiudicium et ad nos

spectet acceptarc vel consultare, ut dc iure communi concessum cst.

(i) De fr. loannc cic Genas cf, supra png. 61.
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Ordinamus, quod in conventibus, ubi pulsantur organa, infrascripta

moderamina observentur ubique :

i". Ut non permittantur ullo modo vanitates saeculares sonari, tum
quia sonus in organis est pars hodie solemnitatis divini cultus, cui pro-

fanum et vanum aliquid admisceri constat superstitiosum esse, tum quia 5

sicut secundum sacros canones cantus saecularis est inhibitus in eccle-

sia, ita et saecularis sonus, licet utrumque possit ad sacram applicari

materiam.

2°. Ut quandocumque contigerit in organo pulsari aliquid, in quo

oportet fratres inclinari, ut sunt « gloria patri » et fines hymnorum et 'o

« suscipe deprecationem nostram » et similia, cantor sine nota alta voce

et morose dicat illa, et dum a cantore dicuntur , omnes inclinent ; et

hoc ut simul et uniformiter fiant inclinationes ab omnibus.

3°. Ut quando antiphona aliqua , responsorium in missa , ofTerto-

rium et postcommunio pulsatur in organis, cantor alta voce et morose 15

illud dicat in persona totius chori, et hoc ut quietius omnes simul audiant.

4°. Quando hymnus vel canticum inchoari debet ab organis, cantor

incipiat primam lineam illius versus , verbi gratia cantor inchoet can-

tando hanc lineam « Ave maris stella » et organum subsequatur illum

versum, et similiter inchoet « Magnificat », et organum subsequatur il- 20

lum versum etc. Idem dicimus in vesperis paschalibus, quod cantores

incipiant iliam dictionem « Kyrie », organum illud subsequatur, et hoc

pro devotione popuii, ut intelligens, quod inchoatur, assurgat.

Ordinamus, quod si contigerit conventum aliquem de cetero sub-

trahi a iurisdictione et cura prioris provincialis, transeat cum oncre suo 25

integraliter tam quoad contributionem quam quoad collationem pro ex-

pensis diffinitorum. euntium ad capitulum generale, non obstante quacum-

que consuetudine, ita quod semper intelligatur transferri et acceptari cum

onere suo integro, ut dictum est.

Ordinamus ac imponimus praesidentibus, ut praedicatoribus per 30

quadragesimam provideant de loco honorabili inter fratres ibidem pro

tunc, ut prudentia suadebit.

Ordinamus conformiter ad acta capituli praecedentis lanuae cele-

brati et mandamus universis provinciarum, congrcgationum et conven-

tuum pracsidentibus sub poena absolutionis ab officio et gravioris cul- 35

pae, ut nullum fratrem mittant ad curiam Romanam mansurum ibidcm

plus quam per mensem absque socio , et si quem miserint , teneantur

infra mensem a notitia praesentium sub eadem poena providere de socio.

Mandamus universis fratribus, ut reverentiam debitam sacramento

sanguinis lesu Christi cxhibeant in missa, ut scilicet ante abstersionem 40

oris et ablutionem digitorum sumant ablutionem calicis et deinde abluant

i
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digitos, et ut hoc inviolabiliter observetur, praelati hoc publicent et per

visitatores punientur graviter contrafacientes.

Ordinamus, quod quilibet ordinatus habeat litteras testimoniales vel

ab ipso episcopo ordinante vel a praesidente loci, ubi est ordinatus, cum

5 subscriptis testibus, qui ordinationi interfuerunt
;
quod si non fecerint,

non permittantur exequi in susceptis ordinibus.

Mandamus districte sub poena absolutionis ab officio praesidentibus

conventuum, ut vigiient ad hoc, ut nec ipsi nec alii audiant confessiones

extraneorum non praesentati episcopis locorum ; etiam casus reservati in

10 aliqua cedula in sacristia vel in alio loco patenti conscripti assignantur

;

et sint sufficienter instructi in casibus conscientiae habentes libros ali-

quos de tali materia. Et ut hoc inviolabiliter observetur
,

provinciales,

vicarii et visitatores examinent per se vel per alios in omnibus ad eos

spectantibus omnes, quos non constat manifeste doctos esse in casibus

15 conscientiae, etiamsi sint docti in aliis ; negligentes autem in hoc absol-

vantur ab officio etiam in poenam.

Ordinamus et mandamus , ut visitantes conventus inquirant dili-

genter et provideant, ut cum effectu serventur munda et nitida ea, quae

ad altaris ministerium pertinent, docentes minus doctos ea quae sub prae-

20 cepto debent servari munda, scilicet oratoria, vasa, paliae aitaris, corpo-

ralia , vestimenta , iuxta capitulum uitimum extra de custodia eu-

charistiae. Goncedentes visitantibus aiias impotentibus potestatem absol-

vendi priores et aiios officiaies, quorum negiigentia haec non serventur,

ut decet. Inqulrant quoque et provideant, ut in ieiuniis ecciesiae con-

25 ventus omnes ita provideant fratribus in refectorio de cibo hora prandii,

ut omnes possint ieiunare et ieiunent. Nuiiique in huiusmoni ieiuniorum

tempore quasi ad coenandum panis detur in sero, sed tantum in com-

muni potus cum aiiquo comestibiii per modum medicinae , ne potus

gravet stomachum; alioquin priores absoivantur et fratres non ieiunantes

30 absque iegitima causa et iicentia privati sunt voce activa et passiva tot

annis, quot dies vioiarunt. Inquirant quoque de confessoribus fratrum,

qui et quam idonei sunt instituti a priore , ne fratres tam morantes

in conventu quam etiam hospites confiteantur, cui voiuerint.

Reformationi operam dare volentes cum efifectu mandamus prioribus

35 provinciaiibus et reiiquis praesidentibus provinciarum , congregationum

ac nationum sub poena absoiutionis ab olhciis suis, ut in quoiibet con-

ventu iuxta constitutiones praeter priorem sit iector, et in communi pro-

videatur de cibo et potu in refectorio non soium de pane et vino , et

ubi non est facuitas vestiendi fratres de omnibus, ut fieri debet, donec

40 conventus ad vitam simplicitcr reguiarem deducatur , teneatur quilibet

convcntus singulis annis ad exponendum pro quoiibct hebdomadario et
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iuvene ac converso, non habente aliunde, unde se vestiat, duos aureos

ultra calceorum et aliorum huiusniodi provisionem
,
quae omnino dari

debent in vestitu, scilicet cappa, scapulari, tunica et subtunica vel tu-

nicellis, ita tamen quod non assignentur hi duo aurei fratri in pecuniis,

sed in solutione panni iiii fratri opportuni, ne provisio haec vestimen- 5

torum in alios convertatur usus. Lucra autem missarum ad communi-

tatem conventus pertineant. Et quod omissis omnibus serviatur infirmis

decumbentibus et provideatur saltem pauperibus infirmis decumbentibus

de communibus bonis a conventibus omni excusatione remota, non mi-

nus quam priori decumbenti provideri deberet. Et quod contra fratres sus- 'o

pectos de aliqua famiiiaritate procedatur secundum constitutiones m.o-

nendo, praecipiendo, puniendo etc. Et quod frater nullus solus vadat

per civitatem ; nec vestes adeo longas habeant , ut tangant terram , nec

cum biretis extra conventum incedant , nec caligas aut diploides nisi

albi coloris et de panno habeant. Piiores autem aut patres aut fratres, «5

qui huic sanctae reformationi resistere ausi fuerint, tamquam dcstructo-

res nostri ordinis omnibus gratiis ordinis, cum legitime constiterit, nisi

resipiscant, priventur per priores eorum seu visitatores.

Ordinamus, quod fratres fugitivos, qui scilicet sine licentia hoc est

prioris provincialis vel vicarii congregationis de sua provincia vel con- 20

gregatione recesserint, nuUus audeat ultra triduum retinere absque spe-

ciali iicentia magistri ordinis in posterum concedenda. Si quis eos ac-

ceptare in suo conventu, provincia vel congregatione praesumpserit, sit

a suo ofFicio provincialatus etc. absolutus ipso facto, revocando omnem
facultatem cuicumque concessam oppositum faciendi. Volumus enim 25

huiusmodi fugitivos ad suam provinciam seu congregationem redire ct

petere veniam et puniri iuxta provinciae vel congregationis morem.

Ordinamus, quod suadens alicui fratri fugam ex carcere aut quo-

modolibet adiuvans ad hoc, sit ipso facto privatus voce activa et pas-

siva et poenae gravioris culpae subiaceat per dies decem infra mensem 3"

adimplcndae ; frangens autem seram propterea carceri per tres menses de-

putetur, ita quod elapsis tribus mensibus poterit liberari a praelato.

Mandamus universis praesidentibus provinciarum ac congregatio-

num, ut per se vel per alios inquirant diligenter per terminos suos, si

qui sint fratres extra ordinem absque legitima licentia, et eos volunta- 35

rios vel invitos, cum prudentia tamen et charitate ad ordinem reducant.

Volentes, ut fratres extra ordinem quomodolibet etiam cum licentia apo-

stolicae sedis existentes subsint correctioni, punitioni et potestati supra-

dictorum ; nec detur de novo alicui licentia standi extra ordincm. His

tamen, qui extra ordinem assueti sant stare, si expediens visum fuerit, -lo

permittimus, ut confirmetur licentia.
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Ordinamus et sub poena privationis omnis officii ordinis per trien-

nium mandamus universis prioribus provincialibus et vicariis generalibus

et quibuscumque inferioribus, ut nullum fratrem extra provinciam aut

congregationem suam eliciant tam cum litteris dimissoriis ad magistrum

5 ordinis quam sine iitteris ; sed si frater incorrigibilis est, exutus legi-

time habita ex ordine eiiciatur ; si autem hoc non meretur , toleretur

et corrigatur ab ipsa sua provincia seu congregatione ; revocantes per

praesentes omnes facultates in contrarium concessas cuicumque prae-

sidenti, congregationi vel provinciae; volentes et declarantes clausulas

'° et facultates appositas et apponendas in litteris confirmationis cuius-

cumque non se extendere ad hoc. Similiter nullus prior conventualis au-

deat eiicere fratrem aliquem ex conventu ; sed si aliquis sit
,
qui non

expediat conventui , consulatur prius superior et expectetur illius man-

datum.

^5 Mandamus, quod magistri etiam cum licentia ordinis promoti, qui

insufficientes adeo sunt, ut non sint toierabiies in magisterio theologiae,

pro non magistris in ordine habeantur in omnibus et per omnia ; bac-

calarii quoque, etiam cum iicentia ordinis incorporati in universitate qua-

cumque, qui adeo ignorantes sunt, ut numquam sciverint legere senten-

^° tias, pro non baccalariis habeantur in ordine in omnibus et per omnia.

Praedicatores quoque generales, qui non iuxta tenorem constitutionum

nostrarum in capitulo de praedicatoribus instituti sunt, et similiter nu-

merum conventuum excedentes contra tenorem constitutionum pro non

praedicatoribus habeantur. Hoc autem de his dicimus, qui iam pro ma-
25 gistris, baccalauriis aut praedicatoribus generalibus sunt in ordine acce-

ptati ; illos siquidem, qui semel a praelatis ordinis refutati sunt , sem-

per pro refutatis habeantur ; adiicientes, quod huiusmodi refutatos nullus

prior provincialis aut conventuaiis aut vicarius audeat admittere ad exem-

ptiones vel loca, tamquam si essent promoti ; sed ac si non essent pro-

30 moti, sicut non sunt in veritate quoad nostrum ordinem, tractentur in

omnibus et per omnia sub poena absolutionis ab officio, quam ipso facto

incurrant. Et quia parum est iura condere, nisi sint qui executioni ea

demandent, mandamus prioribus provincialibus et vicariis congregatio-

num, ut intra mensem a notitia praesentium instituant de consilio dis-

35 cretorum quatuor examinatores supradictorum magistrorum , baccaUi-

riorum et praedicatorum acceptatorum ab ordine ut supra.

Mandamus universis et specialiter praesidentibus et magistris, ut vi-

deant diligenter constitutiones et acta capitulorum. NuIIum enim excusat

ignorantia iuris, quod scire tenetur. Propter quod mandamus sub poena

40 absolutionis praesidcntibus provinciarum, congregationum et conventuum,

ut habeant acta praescntis capituli , ct communicent omnibus fratribus

;
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et in conventibus magnis acta capitulorum generalium conscribantur et

in communi habeantur et custodiantur.

Ordinamus, quod praedicatoribus in vita regulari nuUum stipen-

dium detur
;
provideatur tamen eis secundum discretionem praelati et

eorum necessitatem. 5

Mandamus universis et singulis praesidentibus et patribus conven-

tuum exemptorum a prioribus provincialibus , ut solitas contributiones

eisdem persolvant ; concedentes prioribus provincialibus pro tempore po-

testatem, ut post elapsum tempus solutionis possint dictorum conven-

tuum praesidentes ac patres compellere per praeceptum et per poenae gra- 10

vioris [culpaej comminationem, condemnationem ac declarationem. Vo-

lentes, quod, si quis in hoc eisdem inobediens declaratus ideo fuerit ab

cisdem incidisse in poenam gravioris culpae, a solo reverendissimo ma-

gistro ordinis restitui possit ; revocantes omnem gratiam cuicumquc in

oppositum concessam cum quibusdam etiam inexcogitabiiibus clausulis, '5

declarantes hanc nostram deliberatam esse voluntatem.

Praecipimus in virtute spiritus sancti et sanctae obedientiae sub

poena excommunicationis latae sententiae
,
quam contrafacientes ipso

facto incurrant, quamque una pro trina admonitione canonica praemissa

ferimus in his scriptis, ne quis subtrahat conventus a iurisdictione pro- 20

vincialium sine auctoritate summi pontificis vel reverendissimi magistri

generalis.

Mandamus universis et singulis prioribus provincialibus pro tem-

pore sub poena absolutionis ab officiis suis , ut contributiones reveren-

dissimo magistro generali et reverendo procuratori ordinis debitas intra men- ~b

sem a tempore , a quo debita soluta sunt ponant in deposito non alicuius

personae particularis, sed communi totius conventus, videlicet :

Provincialis Hispaniae in conventu Vaiiisoletano,

Provincialis Tholosanae in conventu Tholosano,

l^rovincialis Franciae in conventu Parisiensi vel Lugdunensi, 3°

Provincialis Teutoniae in conventu Nurembergensi vel Augustensi,

Provinciaiis Hungariae in conventu Budensi,

Provincialis Poloniae in conventu Wratislaviensi vel Cracoviensi,

Provincialis Angliae in conventu Londoniensi,

Provincialis Aragoniae in conventu Barchinonensi, 35

Provincialis Daciae in conventu I.ubicensi,

Provincialis provinciae Provinciae in conventu Montispessulani,

Provincialis Boemiae in conventu Pragensi,

Provincialis Saxoniae in conventu Lipsiensi,

3S) Pragensi om. W — 391 Lipsiensi) l.ongensi S.
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Provincialis Portugalliae in conventu Uiixbonensi,

Provincialis Scotiae in conventu Parisiensi vel Brugensi,

Provincialis Bethicae in conventu Hispalensi,

Provincialis Hiberniae in conventu
;
qui conventus te-

5 neantur eas quantotius mittere reverendissimo magistro generali et reve-

rendo procuratori, ut habeant, unde se sustentent.

Mandamus omnibus fratribus et sororibus, ut durante concilio La-

teranensi dicant conventualiter post matutinas et completorium has ora-

tiones: Psalmus « Ad te ievavi oculos meos », « Veni sancte spiritus »,

10 « Sub tuum praesidium », « Kyrie eleison », « Pater noster », cum ver-

siculo: « Emitte spiritum tuum et creabuntur », et orationem : « A cun-

ctis nos quaesumus domine », ut dominus deus conciiium illud dirigat

ad salutem et utilitatem ecclesiae suae sanctae.

Praecipimus omnibus reverendis provincialibus et vicariis generalibus

15 praesertim provinciae Hispaniae, Aragoniae, Portugaliiae et Bethicae sub

poena excommunicationis et absolutionis a suis officiis, ne mittant fratres

ad collegium de Alcala de Henares extra ordinem, sed potius iam re-

vocent missos. Et damus auctoritatem reverendo patri provinciali pro-

vinciae Hispaniae, ut fratres iilic existentes jpossit inde eiicere et inobe-

20 dientes punire.

Istae sunt denuntiationes.

Denuntiamus sanctissimum dominum nostrum pontiticem moder-

num divisisse provinciam Hispaniae, quae hactenus fuit una , in duas,

quarum una retinet nomen provinciae Hispaniae, alia vero dicitur pro-

25 vincia Bethicae (i).

Denuntiamus fr. Aegidium Carronelli (2) magistrum in theologia ab-

solutum esse ab officio provincialatus provinciae Franciae et non esse pro-

vincialem, ipsumque persistentem obstinatum in dicto officio cum omni-

bus de cetero adhaerentibus tamquam schismaticos in nostro ordine ha-

30 bendos.

Denuntiamus sanctissimum dominum nostrum papam inter plcras-

que litteras suae sanctitatis, quas dedit circa absoiutionem fratris Aegidii

Charonelli, etiam has subscripti tenoris de verbo ad verbum dedissc :

Leo papa decimus universis et singulis praesentes iitteras inspecturis

35 salutcm et apostolicam benedictionem.

4) provincialis] vicarius S.

(i) Qua dc rc cf. BO. IV, 311 n. 24.

(2) De fr. Acgidio Carroneili (al. Charonelli, Charondelli) cf. MOPH. VIII, 401

;

BO. IV, 303 n. II.
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Quoniam quidam Aegidlus Gharonelli ordinis praedicatorum gerens

se pro provinciali Franciae debitam obedientiam erga superiores suos,

quae una virtus religiosorum maxime propria est, animo ambitione de-

pravato, ut verosimile est, fugiens, iam bis aut ter obtinuit obrcptitie

seu subreptitie, contingendo se a quibusdam molestari litteras apostolicas 5

sub plumbo et in forma brevis, quas nos cum omnibus inde secutis et

gestis a iudicibus deputatis annullavimus et irritavimus
,
prout plenius

in iitteris nostris desuper confectis continetur, et adhuc verendum sic, nc

sub alio palliato colore alias litteras apostolicas in sui favorem in ca-

dem causa subreptitie quoque et obreptitie impetret aut iam impetravcrit, 10

eapropter desiderantes pacem dicti ordinis in provincia Franciae, volen-

tesque absolutionem dicti Aegidii ab officio prioratus provincialis dictae

provinciae factam a dilecto tilio moderno generali magistro dicti ordinis

etiectum habere celebrarique capitulum eiusdem ordinis generaie in ci-

vitate Neapolitana absque omni prorsus sua aut dicti magistri generalis 15

molestatione, motu proprio , non ad alicuius super hoc oblatae nobis

petitionis instantiam, sed de nostra mera libertate et ex certa scientia

nostra declaramus , omnes litteras, commissiones, concessionesque apo-

stolicas , etiam in forma brevis, etiam cum supplicationc inclusiva ad

certos iudices quaiitercumque etiam -per viam cancellariae nostrae aut 20

contradictarum obtentas vei obtinendas , cum omnibus inde subsecutis

aut subsequendis, quatenus dictam absolutionem impedirent, aut aliquam

capitulo aut generali praedictis molestiam afferre possent, nisi consimili

motu in illis expressa ac specifica praesentium literarum et datae ipsa-

rum cum derogatione mentio liat, nuliius esse , fuisse aut fore roboris 25

vel momenti ; non obstantibus constitutionibus et ordinationibus aposto-

licis, necnon omnibus et singulis appellationibus a dicto Aegidio aut

aliis sibi adhaerentibus praemissorum occasione quomodolibet interpositis

aut interponendis, quas cum omnibus inde subsecutis seu subsequentibus

irritamus, ac quibuscumque litteris apostolicis cum quibusvis clausulis 30

etiam dcrogatoriarum derogatoriis et insolitis, etiam si de verbo ad ver-

bum et non per clausulas id importantes mentio habenda esset, caete-

risque in contrarium facientibus non obstantibus quibuscumque.

Datum Romae apud sanctum Petrum sub annulo piscatoris die -xxni-

maii oidxV' pontiiicatus nostri anno tertio. 35

Advertant bene universi et singuli litteras apostolicas
,
quas in fa-

vorem ipsius Aegidii Charonelli exhibentur, nisi hanc clausulam conti-

neant « motu proprio » et praemissis litteris specifice derogetur, omncs

subreptitias esse et nihil illi iuris confcrre.

Denuntiamus renuntianda esse reverendissimo magistro generali ad pe- 40

des sanctissimi domini nostri papae haec infrascripta monasteria : sanctae
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Annae de Nucera provinciae Regni, sancti luliani de Fiorentia provin-

ciae Romanae, sancti Dominici de Narnia et Fulginci provinciae Ro-

manae et monasterium Aquense provinciae Provinciae ; et hoc quia non

potest iila ordo gubernare.

5 Istae sunt declarationes.

Declaramus, quod baccalarii in his actis assignati et ex commissione

assignandi, antequam praesententur universitatibus , debent esse exami-

nati per deputatos a reverendis provincialibus, ut possit constare de eo-

rum sufficientia, quae habetur in confirmationibus additionum, quae tiunt

io in capitulo de studentibus.

Declaramus et volumus, quod poenae extra constitutiones appositae

. ipso facto incurrendae , nisi sint excommunicationis, exigunt declaratio-

nem superioris in particulari, nisi ipsemet reus seipsum declaret, quod

facere debet humiliter recognoscens errorem suum, si factum est publicum

15 vel notorium ; si enim ipse se declaraverit, alia non sit opus declaratione.

Deciaramus ex virtute cuiuscumque assignationis vel licentiae tam

in actis huius capituli factae quam faciendae in posterum per litteras

reverendissimi magistri vel alias quomodocumque ad gradum baccala-

riatus et supra, nulius potest promoveri, nisi habuerit licentiam capituli

20 provincialis suae provinciae vel suae congregationis. Nolentes, quod fra-

tres congregationis Terrae Laboris possint promoveri nisi in conventu

sancti Dominici de Neapoli.

Istae sunt approbationes.

Approbamus clausuram monasteriorum
,
quam reverendus vicarius

25 congregationis Theutoniae fecit in sibi commissis monasteriis, praeci-

pientes in virtute spiritus sancti et sanctae obedientiae vicario pro tem-

pore eiusdem congregationis et aliis praesidentibus sub poena excommu-

nicationis, ne quis quovis quaesito colore praesumat dare auxilium vcl

consilium et favorem, quominus clausura huiusmodi inviolabiliter ob-

30 servetur.

Approbamus ordinationem factam ab eodem vicario in capitulo suac

congregationis, scilicet quod quilibet conventus et quodlibet mona§terium

suae congregationis contribuat annue unum florenum aureum pro ma-

nutentione ofhcialium et studentium studii Friburgensis.

35 Approbamus Iccturas fr.Francisci de Ferraria (i) et fr.Chrysostomi dc

Casali (2) congregationis Lombardiac et licentiamus eos ad magisterium.

9) confirmationibus] approbationibus S.

(i) De fr. Francisco de Ferraria cf. supra pag. 90.

(2) De fr. Chrysostonio de Casali cf. 1. c. pag. 119,
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Approbamus conformicer ad acta praecedentis capituli generalis le-

cturam fr. Adriani de Nullay et licentiamus eum ad prosequendum cur-

sum suum Parisius usque ad magisterium inclusive.

Approbamus lecturam fr. Dominici de Alcaraz provinciae Hispaniae,

fr. Petri Mellis (i), fr. Gerardi Bie (i) provinciae Theutoniae, fr. Hen- 5